
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issogne.  Responsabile Procedimento: CORGNIER Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Copia 

 

 

COMUNE DI ISSOGNE 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 
DETERMINAZIONE DEL 

 
SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

N. 142   IN DATA   26/07/2024 
 
OGGETTO :LAVORI DI PAVIMENTAZIONE DEL PIAZZALE DI 
FLEURAN E REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA COPERTA (CUP 
G45I23000010006) - AFFIDAMENTO 
CIG: B22AED5CE5 
 
 
 Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario attesta la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria  ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000  
  

Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B22AED5CE5 2024 367 10052 202 21301 21301 46 204.567,44 
B22AED5CE5 2024 368 10052 202 21301 21301 46 10.475,71 
B22AED5CE5 2024 369 10052 202 21301 21301 46 3.434,66 

 
 
Issogne, lì 26/07/2024 

 
 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to  Sig TUMINI Antonino 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issogne.  Responsabile Procedimento: CORGNIER Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determinazione N. 142 del 26/07/2024 

Oggetto: LAVORI DI PAVIMENTAZIONE DEL PIAZZALE DI FLEURAN E 
REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA COPERTA (CUP G45I23000010006) - 
AFFIDAMENTO 
CIG: B22AED5CE5 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 28/06/2001, da 

ultimo modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 
11/12/2015; 

 il Bilancio di Previsione Pluriennale e il D.U.P. per il triennio 2024/2026, approvati con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 24/01/2024 e successive variazioni; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 24/04/2024 ad oggetto: “Assegnazione delle 
quote di bilancio ai responsabili di spesa triennio 2024/2026” e ss.mm.ii; 

  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 30/04/2024, con la quale è stato approvato 
il rendiconto per l'esercizio 2023; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 08 del 07/02/2024, ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026”; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 3 del 07/06/2022, con il quale 
è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Organizzazione Generale", il Segretario Comunale; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 4 del 07/06/2022, con il quale 
è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Polizia Locale", il Segretario Comunale; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 5 del 07/06/2022 con il quale è 
stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Gestione finanziaria e contabile" il Sig. Antonino TUMINI; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 3 del 10/07/2024, con il quale 
è stata nominata, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Ufficio Tecnico" l’Ing. Erika PARAVANO; 

 
PREMESSO CHE: 

 CON provvedimento del Segretario comunale n. 67 del 09/06/2022 è stato affidato al 
Geom. NADALIN Giorgio (C.F. NDLGRG64H16A326T), con sede ad Arnad – Fraz. Pied 
de Ville 38, l’incarico per la redazione del progetto architettonico, direzione lavori e 
coordinamento sicurezza degli interventi di pavimentazione del piazzale e realizzazione 
di una struttura coperta nel piazzale in loc. Fleuran, ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) e dell’art. 31, c. 8 del D.Lgs 50/2016, per una spesa stimata 
in € 9.805,88, oltre contributo integrativo 5% ed I.V.A, per un importo complessivo di € 
12.561,33 ed all’Ing. GROSSO Stefano (C.F. GRSSFN72P03E379A), con sede a Borgofranco 
d’Ivrea – Via Fratelli Savio 22, l’incarico per la redazione del progetto strutturale e 
direzione lavori strutturale degli interventi di pavimentazione del piazzale e realizzazione 
di una struttura coperta nel piazzale in loc. Fleuran, ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) e dell’art. 31, c. 8 del D.Lgs 50/2016, per una spesa stimata 
in € 3.500,00, oltre contributo integrativo 4% ed I.V.A, per un importo complessivo di € 
4.440,80; 

 CON buono d’ordine n. 151 del 20/12/2022 è stato affidato al Geol. Dario MORI con 
studio tecnico in Verres, un incarico per la redazione della relazione geologico-geotecnica 
e studio di compatibilità relativo ai lavori di pavimentazione del piazzale e realizzazione 
di una struttura coperta nel piazzale in loc. Fleuran, per una spesa stimata di € 550,00 oltre 
contributo integrativo ed I.V.A. 22%, per un importo complessivo di € 697,84;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issogne.  Responsabile Procedimento: CORGNIER Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 06/03/2023 con la quale è stato 
approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in questione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 29/05/2024 con la quale si è approvato il 
progetto definitivo-esecutivo dei lavori di pavimentazione del piazzale e realizzazione di una 
struttura coperta nel piazzale in loc. Fleuran dal quale risulta un importo complessivo dell’opera 
di € 247.761,52; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Segretario Comunale n. 93 del 07/06/2024 con la quale si è 
dato avvio alla fase amministrativa di scelta del contraente per l’affidamento dei lavori di 
pavimentazione del piazzale e realizzazione di una struttura coperta nel piazzale in loc. Fleuran, 
sulla base del progetto definitivo-esecutivo approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
26 del 29/05/2024, dal quale si desumono le principali condizioni contrattuali che prevedono, in 
particolare, quanto di seguito riportato: 

Importo complessivo a base di gara € 171.732,99 
Importo dei lavori (soggetto a ribasso) € 162.190,43 
Importo non soggetto a ribasso (costi per la sicurezza) €     9.542,56 

stabilendo altresì: 
 che, per la tipologia e l’entità del lavoro, risulta opportuno ricorrere a procedura negoziata 

senza bando ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione e parità di trattamento, trasparenza e pubblicità, proporzionalità e 
rotazione; 

 di adottare per la selezione delle offerte, il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50, 
comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
ATTESO che in data 11/06/2024 è stata inoltrata con PEC protocollo n. 3537 la richiesta di utilizzo 
dell’Elenco di operatori economici costituito presso la Stazione Unica Appaltante per la Regione 
Valle d’Aosta (SUA VdA); 
 
VISTA la nota di riscontro da parte della SUA VdA, acquisita al protocollo 3660 in data 
18/06/2024, con la quale trasmette l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata iscritti nell’elenco costituito presso la SUA VdA, che risultano essere i seguenti: 
N.  Denominazione  Partita Iva  Comune  Prov

.  
PEC  

1  Camputaro 
Lavorgna Srl 

01276620075  ISSOGNE  AO  impresacamputarolavorg
na@ticertifica.it  

2  G.R.M. Costruzioni 
Srl  

01039300072  CHALLAND-
SAINT-ANSELME  

AO  grmcostruzionisrl@interf
reepec.it  

3  Impresa Anelli Srl 01252280076 AOSTA  AO  impresaanellisrl@pec.it 
4 Edilboso Srl  00457110070 ARNAD AO immobiliarebosonin@leg

almail.it 
5 Alex Costruzioni 

Srl  
00622560076  PONT-SAINT-

MARTIN  
AO  alex.costruzioni@legalma

il.it  
6 Edil Co.Be.Ma. Srl 00381550078 SAINT-MARCEL AO  edilcobema@legalmail.it 
7 Fd Costruzioni Srl 01159970076  QUART  AO  fdcostruzionisrl@pec.it 
8 Caruso Serafino Srl 01254920075  SAINT-

CHRISTOPHE  
AO  carusoserafinosrl@pec.it 

9  Borre Srl 00430190074 AOSTA  AO  borresrl@legalmail.it 
10 Bertero 01114230079  GRESSONEY- AO  berterocostruzionisnc@le



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issogne.  Responsabile Procedimento: CORGNIER Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Costruzioni Snc SAINT-JEAN galmail.it 
 
ATTESO che,  
• è stata avviata la procedura di gara, esperita sulla piattaforma di eProcurement certificata 

PlaceVDA – identificativo fascicolo di sistema FE021911 – registro di sistema PE081291-24; 
• con nota prot. n. 3703 in data 19/06/2024, sono state invitate le Ditte sopra richiamate a 

presentare offerta per i lavori in questione; 
• entro il termine di scadenza, ore 18.00 del giorno 17 luglio 2024, sono pervenute n. 5 offerte, e 

precisamente: 

Denominazione Stato Data/Ora offerta 

CAMPUTARO LAVORGNA S.R.L Offerta presentata 11/07/2024 13:45:01 

BORRE SRL Offerta presentata 16/07/2024 08:26:35 

ALEX COSTRUZIONI S.R.L. Offerta presentata 16/07/2024 16:54:12 

EDILBOSO S.R.L. Offerta presentata 16/07/2024 17:19:34 

FD COSTRUZIONI S.R.L. Offerta presentata 17/07/2024 08:43:48 

 
RILEVATO CHE: 
 in data 1/07/2024 alle ore 09:00 si è proceduto all’esame delle offerte pervenute, con le modalità 

previste dalla piattaforma telematica e che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della 
normativa vigente in materia; 

 a seguito dell’apertura della busta economica, risulta quanto segue: 
Denominazione Posizione % Ribasso Importo 

complessivo 
ALEX COSTRUZIONI S.R.L. – taglio delle ali Offerta anomala 3,18% - 
CAMPUTARO LAVORGNA S.R.L. 1 2,50% € 167.678,23 
BORRE SRL 2 1,01% € 170.094,87 
EDILBOSO S.R.L. 2 1,01% € 170.094,87 
FD COSTRUZIONI S.R.L. – taglio delle ali 4 0,12% - 
 
RILEVATO che l'offerta, a seguito della presentazione della documentazione richiesta, è da 
ritenersi conforme e completa;  
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori; 
 
RILEVATO che, da quanto sopra esposto, l’offerta più conveniente per l’Amministrazione 
Comunale è quella presentata dall’operatore economico CAMPUTARO LAVORGNA S.R.L di 
Issogne; 
 
RILEVATO CHE, esaminata la proposta, se l’organo preposto alla valutazione delle offerte la 
ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in 
capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace, come indicato dal 
comma 5 dell’art. 17 del D. Lgs 36/2023; 
 
DATO ATTO CHE è stata acquisita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, sottoscritta 
dall’Impresa aggiudicataria, attestante il possesso di tutti i requisiti morali, economici e tecnici 
richiesti per la partecipazione all’appalto; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issogne.  Responsabile Procedimento: CORGNIER Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

RILEVATO che sono state acquisite, con esito favorevole, le dichiarazioni degli enti preposti 
attestanti la regolarità contributiva e morale della Ditta aggiudicataria provvisoria; 
 
VISTO CHE sono state esperite d’ufficio le formalità atte a verificare la veridicità delle attestazioni 
rese in sede di gara da parte della precitata ditta aggiudicataria, acquisendo la seguente 
documentazione, non ricompresa fra quella già agli atti di questa Area per altri procedimenti: 

a) VISURA AL REGISTRO DELLE IMPRESE per la verifica in ordine all’iscrizione delle 
imprese alla C.C.I.I.A.A. competente per territorio e per l’assenza di stato di fallimento, 
liquidazione coatta o concordato preventivo o di procedimento; 

b) CASELLARIO ANAC per la verifica in ordine alle annotazioni iscritte sul Casellario delle 
imprese di cui all'art 7 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

c) CERTIFICATO DELL'ANAGRAFE DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE 
DIPENDENTI DA REATO per la verifica in ordine ai provvedimenti di condanna a carico 
degli enti con personalità giuridica e delle società e associazioni anche prive di detta 
personalità, per i reati commessi dai loro organi o preposti. 

d) CERTIFICATI DEL CASELLARIO GIUDIZIARIO per la verifica dell’assenza di sentenze 
di condanna passate in giudicato, o di decreti penali di condanna irrevocabili, o di sentenze 
ex art.444 c.p.p. per reati gravi in danno dello stato o della comunità che incidono sulla 
moralità professionale, nonché di condanne, con sentenze passate in giudicato, per uno o 
più reati di partecipazione a un'organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio - 
assenza di sentenze di condanna passate in giudicato, o di decreti penali di condanna 
irrevocabili, o di sentenze ex art.444 c.p.p. per reati gravi in danno dello stato o della 
comunità che incidono sulla moralità professionale, nonché di condanne, con sentenze 
passate in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a un'organizzazione criminale, 
corruzione, frode, riciclaggio, è stata acquisita apposita documentazione relativamente ai 
rappresentanti legali; 

e) COMUNICAZIONE REGOLARITA' FISCALE per la verifica dell’insussistenza di 
violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle 
imposte e delle tasse - insussistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto 
agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse; 

f) COMUNICAZIONE ANTIMAFIA di cui all’art. 86 comma 1 del Dlgs 159/2011; 
g) DURC ON-LINE, emesso telematicamente in data 29/03/2024 con protocollo 

INPS_40426942 per la ditta CAMPUTARO LAVORGNA S.R.L (C.F. 01276620075) in 
scadenza al 27/07/2024, da cui evincesi che l’impresa “RISULTA REGOLARE”; 

 
VISTO l’obbligo per la sopracitata ditta del rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari in 
riferimento all’art. 3 Legge 136/2010 e ai sensi del comma 7, verrà richiesta la dichiarazione di 
attivazione del conto corrente dedicato bancario o postale; 
 
DATO ATTO che per la realizzazione dei lavori in argomento risulta adeguato stanziamento sul 
bilancio di previsione pluriennale corrente, esercizio 2024, come segue: 

• Missione 10 - Programma 05 - Voce U.2.02.01.09.000 - Cap. 21301/46 
 
RITENUTO pertanto di poter procedere in questa sede all’aggiudicazione dei lavori di cui sopra 
alla Ditta CAMPUTARO LAVORGNA S.r.l. – Loc. Les Garines, snc – 11020 Issogne – P.IVA 
01276620075 - la quale ha formulato un ribasso percentuale del 2,50% e quindi per un importo 
netto di € 167.678,23 e di assumere il relativo impegno di spesa; 
 
PRESO ATTO che la Direzione lavori è stata affidata al Geom. NADALIN Giorgio (C.F. 
NDLGRG64H16A326T); 
 
RICORDATO CHE: 
 in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issogne.  Responsabile Procedimento: CORGNIER Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), 
in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa 
Autorità CIG: B22AED5CE5; 

 il Codice CUP dell’investimento pubblico è il seguente: G45I23000010006; 
 
VISTO l’art. 46 della Legge Regionale n° 54/98;  
 
VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal 
Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. CHE LA premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e 
costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 

2. DI AGGIUDICARE all’operatore economico CAMPUTARO LAVORGNA S.r.l. – Loc. Les 
Garines, snc – 11020 Issogne – P.IVA 01276620075, miglior offerente nella procedura di mercato 
effettuata, i lavori di pavimentazione del piazzale e realizzazione di una struttura coperta nel 
piazzale in loc. Fleuran, che ha offerto un ribasso del 2,50%, per un importo netto di € 
167.678,23 (importo soggetto a ribasso d’asta € 162.190,43 – ribasso d’asta del 2,50% pari ad € 
4.054,76 + oneri non soggetti a ribasso d’asta 9.542,56 oltre IVA 22%); 

 
3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 167.678,23, oltre alla quota del 5% per 

imprevisti/migliorie (€ 10.475,71 inclusa IVA), I.V.A. 22% (€ 36.889,21) ed incentivo R.U.P. (€ 
3.434,66), per un importo complessivo di € 218.477,81 sul bilancio di previsione pluriennale 
corrente – esercizio 2024, come segue: 
• Missione 10 - Programma 05 - Voce U.2.02.01.09.000 - Cap. 21301/46 

 
4. DI DISPORRE che il contratto con la Ditta aggiudicataria venga concluso, ai sensi dell’art. 18, 

comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 
del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

 
 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale  
F.to Stevenin Fabio 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issogne.  Responsabile Procedimento: CORGNIER Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che la copia della presente determinazione è 
stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio il 26/07/2024 per quindici giorni consecutivi 
fino al 10/08/2024. 
 
Issogne lì 26/07/2024 

 
 

 

 
 

COPIA PER: 
 SEGRETARIO __________ _________________ 
 SINDACO _____________ _________________ 
 ANAGRAFE ___________ _________________ 
 UFF. RAGIONERIA ____ _________________ 
 UFF. TECNICO ________ _________________ 
 UFF. TRIBUTI _________ _________________ 
 UFF. VIGILI ___________ _________________ 
 ______________________         _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to FABIO STEVENIN 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
Issogne, lì  26/07/2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  FABIO STEVENIN 


